
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

 Nº 3.499Jornal do Município  Sorocaba, 24 de junho de 2024         9

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
SEÇÃO DE PREGÕES
PROCESSO: CPL n.º 450/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 182/2023
OBJETO: COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE MÓVEIS HOSPITALARES – ITENS 05, 10, 12, 13 E 15.
CONTRATANTE: PREFEITURA DE SOROCABA
CONTRATADA: ALF COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA (RAZÃO SOCIAL) / (NOME FANTASIA)
CNPJ N.º: 12.581.380/0001-84
Item 05: DIVA 1900 (C) X 650 (L) X 800 (A) MM - INOX
- Marca / Modelo: ALFRS/ ALF-MEC I 03
- Preço unitário: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais)
- Quantidade: 354 (trezentos e cinquenta e quatro) peças
Item 10: ESCADA AÇO INOX C/ 2 DEGRAUS
- Marca / Modelo: ALFRS/ ALF E2D I
- Preço unitário: R$ 205,00 (duzentos e cinco reais)
- Quantidade: 272 (duzentos e setenta e duas) peças
Item 12: MESA GINECOLÓGICA COM GABINETE EM MADEIRA
- Marca / Modelo: ALFRS/ ALF-MEG M 01
- Preço unitário: R$ 1.750,00 (mil e setecentos e cinquenta reais)
- Quantidade: 51 (cinquenta e uma) peças
Item 13: CARRO MACA AÇO INOX HIDRÁULICO – 150 KG
- Marca / Modelo: ALFRS/ ALF CM 07
- Preço unitário: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
- Quantidade: 34 (trinta e quatro) peças
Item 15: CADEIRA DE COURVIN P/ COLETA DE SANGUE
- Marca / Modelo: ALFRS/ ALF CCBR
- Preço unitário: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais)
- Quantidade: 34 (trinta e quatro) peças
https://bit.ly/3T3amjc
LUANDA GOMES ZARA
SEÇÃO DE PREGÕES

TERMO  ADITIVO DE CONTRATO – Tabela SUS
Processo: CPL n.º 265/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 129/2021
Contrato SIM: n.º 67/2022
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO EM ANÁLISES CLÍNICAS, ANATOMIA 
À SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOROCABA.
Contratante: Prefeitura de Sorocaba.
Contratada: 
Razão Social: ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA
Nome Fantasia: ******
CNPJ: 47.673.793/0102-17
Assunto: Fica formalizada a inclusão das Clausulas 6.12, 6.12.1 e 6.12.2 ao contrato celebrado 
em 03/03/2022, passando a constar: 6.12 Será realizado o repasse do valor da complemen-
tação da Tabela SUS Paulista, como acréscimo a remuneração dos serviços prestados pelos 
estabelecimentos da Rede Complementar de Assistência a Saúde aos Usuários do SUS/SP, 
conforme disciplina na Resolução SS nº 198 de 29/12/2023.6.12.1 - Os recursos serão libera-
dos, condicionado ao repasse Ministerial, não tendo o Município a responsabilidade de trans-
ferência de valores, caso o Ministério da Saúde não efetue os repasses através do FNS (Fundo 
Nacional de Saúde).6.12.2 – A Secretaria da Saúde fará a apuração dos valores devidos de 
acordo com a Tabela atualizada.
https://bit.ly/3RUoyJO
Camila Martins Mendes Machado
Seção de Apoio a Contratos de Serviços Gerais

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO 11/2024
Acha-se aberto na CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA o Pregão Eletrônico nº 11/2024, des-
tinado a prestação de serviço telefônico fixo (STCF), pelo período de 24 meses. A data e hora 
limite para o recebimento de propostas será dia 12/07/2024 às 08:30 horas e o início da fase 
de lances será dia 12/07/2024 às 09:00 horas – Licitação na Bolsa Nacional de Compras (BNC). 
Informações pelo site https://bnc.org.br/- fones (15) 3238-1120/3838-1111. 

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO 14/2024
Acha-se aberto na CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA o Pregão Eletrônico nº 14/2024, desti-
nado a prestação de serviço de seguro veicular facultativo, na modalidade de valor de merca-
do referenciado, para os veículos oficiais da frota da Câmara Municipal de Sorocaba. A data e 
hora limite para o recebimento de propostas será dia 11/07/2024 às 08:30 horas e o início da 
fase de lances será dia 11/07/2024 às 09:00 horas – Licitação na Bolsa Nacional de Compras 
(BNC). Informações pelo site https://bnc.org.br/- fones (15) 3238-1120/3838-1111. 

CONTRATO CELEBRADO
Modalidade: PDL 10/2024
Objeto: fornecimento parcelado de materiais impressos 
Contrato n.º 8/2024
Contratada: PRINTER ART LTDA
Assinatura do contrato: 11/06/2024
Vigência: 12 meses
Valor total: R$ 12.574,00

CONTRATO CELEBRADO
Modalidade: Pregão 6/2024
Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios para consumo da Câmara Municipal de Soro-
caba - Item 5
Contrato n.º 12/2024
Contratada: OLIVIA RIBEIRO DA SILVA NETA(KING SOLUÇÕES COMERCIAIS)
Assinatura do contrato: 24/06/2024
Vigência: 12 meses
Valor total: R$ 3.229,80

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.257, DE 20 DE JUNHO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana a Excelentíssima Sra. Deputada 
Federal Simone Aparecida Curraladas dos Santos (Simone Marquetto). 
 PDL Nº 86/2024, do Edil Cristiano Anunciação dos Passos
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta: 
Art.1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a Excelentíssima Sra. Deputada Fede-
ral “Simone Aparecida Curraladas dos Santos (Simone Marquetto)” pelos relevantes serviços 
prestados a Sorocaba. 
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Sorocaba, 20 de junho de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.258, DE 20 DE JUNHO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Gabriel Magalhães 
Onishi.
PDL Nº 87/2024, do Edil Ítalo Gabriel Moreira
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Gabriel Magalhães Onishi, 
pela vocação em benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, através de ações de 
elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.
Art.2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Sorocaba, 20 de junho de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.259, DE 20 DE JUNHO DE 2024.
 Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor “JOÃO APA-
RECIDO JARDIM”. 
PDL Nº 88/2024, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
 Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor “João Aparecido 
Jardim”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba. 
 Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.  
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 Câmara Municipal de Sorocaba, 20 de junho de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 350039003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




